
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080900033

33

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DIVISÃO DE REGISTRO DE PROGRESSÕES E FUNÇÕES
SETOR DE REGISTRO DE PROGRESSÕES E FUNÇÕES

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 4.219 - Art. 1º Dispensar Cristiane Aparecida Fernandes da Silva, Matrícula SIAPE Nº
1687490, da Função Comissionada de Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em
Ciências Sociais do Instituto de Ciências Sociais (FCC/FUC), a partir de 10 de agosto de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3760/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de julho de 2024, Edição 139, Seção 2, página 37.

Nº 4.220 - Art. 1º Dispensar Ácles Teixeira de Morais, Matrícula SIAPE Nº 1485917, da
Função Gratificada de Gerente do Setor de Limpeza Educação Física da Divisão de
Conservação e Limpeza da Diretoria de Logística da Prefeitura Universitária (FG-3), a partir
de 11 de agosto de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 793/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de fevereiro de 2024, Edição 32, Seção 2, página 49.

Nº 4.221 - Art. 1º Dispensar Luiz Gustavo Almeida Martins, Matrícula SIAPE Nº 2490326, da
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação
da Faculdade de Computação (FCC/FUC), a partir de 09 de agosto de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3972/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de agosto de 2022, Edição 150, Seção 2, página 40.

Nº 4.222 - Art. 1º Designar Camila Maria Risso Sales, Matrícula SIAPE Nº 1288938, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em
Ciências Sociais do Instituto de Ciências Sociais (FCC/FUC), a partir de 10 de agosto de
2024, em substituição a Cristiane Aparecida Fernandes da Silva.

Nº 4.223 - Art. 1º Designar Ronaldo Castro de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 3191429, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de
Informação da Faculdade de Computação (FCC/FUC), a partir de 09 de agosto de 2024, em
substituição a Luiz Gustavo Almeida Martins.

Art. 2º O mandato do Coordenador ora designado terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 09 de agosto de 2024 e término previsto para 08 de agosto de 2026.

Nº 4.242 - Art. 1º Dispensar Ana Sílvia Franco Pinheiro Moreira, Matrícula SIAPE Nº
1536478, da Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Ecologia, Conservação e Biodiversidade do Instituto de Biologia (FCC/FUC), a partir de 11
de agosto de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 4036/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de agosto de 2022, Edição 152, Seção 2, página 37.

Nº 4.243 - Art. 1º Designar Alan Nilo da Costa, Matrícula SIAPE Nº 1024787, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-graduação em
Ecologia, Conservação e Biodiversidade do Instituto de Biologia (FCC/FUC), a partir de 11
de agosto de 2024, em substituição a Ana Sílvia Franco Pinheiro Moreira.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP Nº 118, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de 4 de
outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações,
e demais informações que constam do Processo nº 16100.002530/2024-80, resolve:

Designar MARCOS HENRIQUE OLIVEIRA ANDRADE GÓIS, matrícula Siape nº
1557431, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva
de Consultor Jurídico, código FCE 1.15, da Consultoria Jurídica do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO HENRIQUE PERNA
CORDEIRO, Secretário Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer, Inclusão Social, para
integrar a comitiva deste Ministério do Esporte nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024, que
serão realizados em Paris, França, entre os dias 28 de agosto e 08 de setembro de
2024.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 30 de agosto a 03 de
setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.055677/2024-17.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora PRISCILA ROSA DE OLIVEIRA
ALVES, Subsecretária de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva, para assessorar
o Ministro de Estado do Esporte durante sua participação nos Jogos Paralímpicos de Paris
2024, que serão realizados em Paris, França, entre os dias 28 de agosto e 08 de setembro
de 2024.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 30 de agosto a 03 de
setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.055677/2024-17.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LAURA CHAVES FERREIRA,
Assessora na Assessoria Especial de Comunicação Social, para integrar a comitiva deste
Ministério do Esporte nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024, que serão realizados em Paris,
França, entre os dias 28 de agosto e 08 de setembro de 2024.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 30 de agosto a 03 de
setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.055677/2024-17.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA DE ARAÚJO,
Secretário Nacional de Paradesporto, para integrar a comitiva deste Ministério do Esporte
nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024, que serão realizados em Paris, França, entre os dias
28 de agosto e 08 de setembro de 2024.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 26 de agosto a 03 de
setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo
71000.055677/2024-17.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8
de setembro de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora VALESKA MONTEIRO DE MELO
QUEIROZ, Chefe de Gabinete do Ministro, para integrar a comitiva deste Ministério do
Esporte nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024, que serão realizados em Paris, França, entre
os dias 28 de agosto e 08 de setembro de 2024.

O afastamento da servidora ocorrerá no período de 30 de agosto a 03 de setembro de
2024, inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo 71000.055677/2024-17.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA Nº 173, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e
considerando o contido no Processo nº 71000.055532/2024-16, resolve:

Dispensar a servidora Bárbara Salatiel Matos de Alencar, SIAPE nº 1979882, da
Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Implementação e Gestão de Infraestrutura Esportiva, da Diretoria de Infraestrutura
do Esporte, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, a contar de 02 de agosto de 2024.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.495, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterado pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000290/2024-21, resolve:

Reconduzir LUIZ AUGUSTO DE SOUZA GONÇALVES, matrícula Siape nº nº
0103176, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.496, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterado pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000290/2024-21, resolve:

Reconduzir MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula Siape nº nº
1256089, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.497, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterado pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000290/2024-21, resolve:

Reconduzir MIRIAM DENISE XAVIER, matrícula Siape nº nº 0997801, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicada pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080900034

34

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 1.498, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterado pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000290/2024-21, resolve:

Reconduzir RODRIGO LORENZON YUNAN GASSIBE, matrícula Siape nº nº
1541981, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N° 1.499, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterado pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000290/2024-21, resolve:

Reconduzir ROSALDO TREVISAN, matrícula Siape nº nº 6151892, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Câmara da
Terceira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma
do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/MF DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19839.002954/2024-16, resolve:

Nº 1.491 - Dispensar, a pedido, TÉBIO LUIZ MACIEL FREITAS, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1692600, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Procurador Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria
Seccional da Fazenda Nacional em Marília, no Estado de São Paulo.

Nº 1.492 - Designar LIDINALVA MARTINS PASSETO, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1546400, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada Executiva do Procurador Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria
Seccional da Fazenda Nacional em Marília, no Estado de São Paulo, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

MARIANA FAGUNDES LELLIS VIEIRA

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DESPACHO DE 8 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº
10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o Afastamento do
País do servidor ANTONIO COTTAS DE JESUS FREITAS, Subsecretário de Finanças
Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de Assuntos Internacionais, no
período de 31 de agosto a 08 de setembro 2024, com ônus, inclusive trânsito, a fim de
Participar da 4ª reunião do Grupo de Trabalho de Arquitetura Financeira Internacional do
G20, atualmente sob presidência brasileira, que se realizará na cidade de Seul, Coreia do
Sul (Processo SEI nº 19995.005701/2024-93).

TATIANA ROSITO

DESPACHO DE 8 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº
10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o afastamento do
País do servidor Jonatas Kreuz, Analista de Comércio Exterior da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 31 de agosto a 08 de setembro de 2024, com ônus, inclusive
trânsito, a fim de Participar da 4ª Reunião do Grupo de Trabalho de Arquitetura Financeira
Internacional do G20, em Seul, Coreia do Sul (Processo SEI nº 19995.006293/2024-97).

TATIANA ROSITO

DESPACHO DE 8 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº
10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o afastamento do País
do servidor Ricardo Klinger Izidoro Lima, Coordenador-Geral de Avaliação e Renegociação
de Créditos ao Exterior da Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação
Econômica da Secretaria de Assuntos Internacionais, no período de 31 de agosto a 08 de
setembro de 2024, com ônus, inclusive trânsito, a fim de Participar nas reuniões do Grupo
de Trabalho da Arquitetura Financeira Internacional e da Conferência sobre Economia
Global e Estabilidade Financeira, organizadas pelo Ministério das Finanças da Coreia, no
âmbito do G20, em Seul, Coreia do Sul (Processo SEI nº 19995.006231/2024-85).

TATIANA ROSITO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHO DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil CLAUDIA REGINA
LEAO DO NASCIMENTO THOMAZ, matrícula n° 1034290, Subsecretária de Administração
Aduaneira, lotada na Superintendência-Regional da Receita Federal do Brasil da 9ª Região
Fiscal e em exercício na Subsecretaria de Administração Aduaneira da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, JOSÉ CARLOS DE ARAUJO, lotado na Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Itajaí e em exercício na Coordenação-Geral de Administração
Aduaneira da Secretaria Especial Receita Federal do Brasil e FREDERICO FROES FONTES,
matrícula nº 2033616, lotado no Gabinete da Secretaria Especial Receita Federal do Brasil
e exercício na Assessoria de Assuntos Internacionais, no período de 30 de agosto a 7 de
setembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus, para participarem da reunião dos chefes
das Aduanas do BRICS e visitas técnicas às Aduanas, a se realizarem nas cidade de Moscou
e São Petersburgo, Rússia. (e-Processo nº 10265.311639/2024-46)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, resolve tornar
insubsistente a autorização do afastamento do país dos Auditores-Fiscais da Receita Federal
do Brasil PAULO MASSAKE OKUYAMA, RAFAEL MENDES MORAIS e do Capitão da FAB, do
Ministério da Aeronáutica HIDEYUKI SIMPLICIO KITAYAMA, publicada no D.O.U. de nº 142,
de 25 de julho de 2024, Seção 2, Página 35. (e-Processo nº 10265.268577/2024-45)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR/COGEP Nº 277, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.322172/2024-60, resolve:

Dispensar, a partir de 6 de agosto de 2024, OTACIO SILVA MOREIRA, Agente
Administrativo, matrícula SiapeCad nº 00012767, da Função Gratificada de Chefe da Seção
de Atividades de Suporte da Subsecretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FG-1, em virtude de sua remoção de ofício.

MARCELO NASCIMENTO ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

PORTARIA DE PESSOAL SRRF01 Nº 278, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 364 do Regimento Interno da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345,
de 24 de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n°10265.324756/2024-70,
resolve:

Dispensar o Analista Tributário da Receita Federal do Brasil DANIEL ANTONIO
MACHADO DA SILVA, matrícula Siapecad nº 01553962, do encargo de Substituto Ev e n t u a l
da Equipe de Gestão do Crédito Tributário e do Direito Creditório 1 (EQRAT1) da Delegacia
da Receita Federal do Brasil em Goiânia (GO), código FCE-1.05.

ANTONIO HENRIQUE LINDEMBERG BALTAZAR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 2ª
REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE MANAUS
PORTARIAS DE PESSOAL ALF/MNS DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE
MANAUS, no uso da subdelegação de competência que trata o Art. 4º, da Portaria RFB nº
56, de 17/08/2021, publicada no DOU de 17/08/2021, e o que consta no e-dossiê nº
13042.137985/2024-69, resolve:

Nº 92 Dispensar FERNANDA AUGUSTA DOS SANTOS PRINTES, AFRFB, Matrícula Siapecad nº
01653639, da Função Gratificada de Chefe da Equipe Aduaneira 2 EAD2, da Alfândega da
Receita Federal do Brasil no Porto de Manaus (AM), FG-1.

Nº 93 Designar NATASHA BARZOTTO HARTMANN FLESSAK, AFRFB, Matrícula Siapecad nº
02386286, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe Aduaneira 2 EAD2, da
Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Manaus (AM), FG-1.

MARCELO AUGUSTO CALBO GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 8ª
REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE SÃO PAULO/GUARULHOS
PORTARIAS DE PESSOAL ALFGRU DE 1º DE AGOSTO DE 2024

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE SÃO PAULO/GUARULHOS (SP), no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de
agosto de 2023 e considerando o que consta no Processo Dossiê nº 13032.520273/2024-26,
resolve:

Nº 136 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil LUIZA MARIA N OV A I S
COUTINHO MENDES, matrícula SiapeCad nº 01811838, do encargo de Substituto Eventual de
Chefe do Serviço de Gestão de Riscos Aduaneiros da Alfândega da Receita Federal do Brasil no
Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos, Código FCE 1.05.

Nº 137 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RICARDO LUIS DE MATTOS,
matrícula SiapeCad nº 01573521, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Serviço de Gestão de Riscos Aduaneiros da Alfândega da Receita Federal do Brasil no Aeroporto
Internacional de São Paulo/Guarulhos, Código FCE 1.05.

MARIO DE MARCO RODRIGUES DE SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

